
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπερωριακή απασχόληση δασικών υπαλλήλων, 
για τις έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανά-
γκες των Πανεπιστημιακών Δασαρχείων Περτου-
λίου Τρικάλων και Ταξιάρχη Χαλκιδικής.

2  Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Πληροφορικής.

3 Έγκριση του Κανονισμού Προγράμματος Διδα-
κτορικών Σπουδών (Ελληνόγλωσσου - Ξενόγλωσ-
σου) του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 84741 (1)
Υπερωριακή απασχόληση δασικών υπαλλήλων, 

για τις έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανά-

γκες των Πανεπιστημιακών Δασαρχείων Περτου-

λίου Τρικάλων και Ταξιάρχη Χαλκιδικής.

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 14, 44, 296 και 448 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ο- ρίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), 
σε συνδυασμό με το άρθρο 82 του ν. 5021/2023 (Α’ 31).

2. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

5. Τις υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-
9ΣΗ-0ΝΜ) και 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 (ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-
ΠΟ7) εγκυκλίους του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
«Περί παροχής οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξε-
ων του ν. 4354/2015».

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

8. Την υπ’ αρ. 181752/2052/02-05-2019 κοινή από-
φαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ρυθμίσεις συνεργασίας μεταξύ Πυροσβεστικού Σώμα-
τος και Δασικής Υπηρεσίας σε κεντρικό και περιφερειακό 
επίπεδο» (Β’ 1525).

9. Την υπ’ αρ. 51493/Ζ2/4-6-2024 υπουργική απόφα-
ση «Καθιέρωση ωρών εργασίας στο Μόνιμο και με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου διοικητικό προσωπικό 
ορισμένων κλάδων / ειδικοτήτων της Αυτοτελούς Δι-
εύθυνσης Φοιτητικής Λέσχης, του Τμήματος Ζωοτεχνί-
ας της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Αγροκτήματος και των 
Υποδιευθύνσεων Δασαρχείου Πανεπιστημιακού Δάσους 
Περτουλίου και Δασαρχείου Πανεπιστημιακού Δάσους 
Ταξιάρχη - Βραστάμων της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Δι-
αχείρισης Πανεπιστημιακών Δασών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 3096).

10. Tην υπ’ αρ. 10215/6-10-2023 (συνεδρίαση με αριθ-
μό 255/06-10-2023) απόφαση του Πρυτανικού Συμβου-
λίου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
«Σύσταση Αυτοτελών Διευθύνσεων για τη συνέχιση 
της αποστολής και των δραστηριοτήτων των Ν.Π.Δ.Δ. 
που απορροφήθηκαν από το Αριστοτέλειο Πανεπιστή-
μιο Θεσσαλονίκης, με την παρ. 10 του άρθρου 296 του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4680

47507



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47508 Τεύχος B’ 4680/09.08.2024

ν. 4957/2022 (Α’ 141), και καθορισμός της διοικητικής 
διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων των οργανικών μο-
νάδων που συστήνονται» (Β’ 5990).

11. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 διαπιστωτική πρά-
ξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκη-
σης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1287).

12. Την υπ’ αρ. 43153/08-02-2024 διαπιστωτική πρά-
ξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη, περί εκλογής 
του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Καθηγητή του 
Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών, 
ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 100).

13. Το υπ’ αρ. 76566/25-6-2024 έγγραφο της Αυτοτε-
λούς Διεύθυνσης Διαχείρισης Πανεπιστημιακών Δασών 
με το συνημμένο του.

14. Τις ανάγκες για την αντιμετώπιση εποχικών, εκτά-
κτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών για το β’ 
εξάμηνο του έτους 2024, οι οποίες για τους προϊσταμέ-
νους και τους υπαλλήλους που υπηρετούν στα Δασαρ-
χεία των Πανεπιστημιακών Δασών εστιάζονται στα εξής:

α) Στη φύλαξη και προστασία των Δασών (αντιπυρική 
προστασία, λαθροϋλοτομίες, λαθροθηρία κ.α.),

β) στις εργασίες καταμέτρησης, ελέγχου και παρα-
λαβής και καταγραφής των συγκομισμένων δασικών 
προϊόντων,

γ) στην έρευνα αγοράς, εξεύρεση και ενημέρωση πε-
λατών, διενέργεια πλειοδοτικών διαγωνισμών εκποίησης 
δασικών προϊόντων, έκδοση κατακύρωσης διαγωνι-
σμών, τιμολόγηση, σύνταξη συμβάσεων αγοραπωλη-
σίας δασικών προϊόντων, ενημέρωση καρτών πελατών 
παράδοση και φόρτωση εμπορευμάτων και λοιπών ερ-
γασιών που σχετίζονται με τη διαδικασία πώλησης των 
δασικών προϊόντων,

δ) στην αποκατάσταση των ζημιών (ανεμορριψίες, χιο-
νοθλασίες, κ.λ.π.) και στην αποκατάσταση προβλημάτων 
στο οδικό δίκτυο,

ε) στην υποστήριξη της πρακτικής άσκησης των φοι-
τητών και του ερευνητικού - διδακτικού προσωπικού 
που φιλοξενούνται στις κτιριακές εγκαταστάσεις των 
Πανεπιστημιακών Δασών,

στ) στη λειτουργία και περιποίηση (ποτίσματα, αραι-
ώσεις κ.ά.) των φυτωριακών εγκαταστάσεων και πειρα-
ματικών επιφανειών,

ζ) στην εκτέλεση λοιπών έκτακτων δασοτεχνικών έρ-
γων και

η) στην κάλυψη λοιπών εποχικών και επειγουσών υπη-
ρεσιακών αναγκών.

15. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ποσού έντεκα χιλιάδων 
επτακοσίων πενήντα ευρώ (€ 11.750,00) για την κάλυ-
ψη δαπανών υπερωριακής εργασίας πέρα από τις ώρες 
της υποχρεωτικής απασχόλησης και μέχρι την 22η ώρα 
εκτός Σαββάτου και Κυριακής και εξακοσίων χιλίων δια-
κοσίων ευρώ (€1.200,00) για την κάλυψη των δαπανών 
υπερωριακής εργασίας, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες, και θα βαρύνουν τις πιστώσεις των ΚΑΕ 0261 
και του ΚΑΕ 0263, αντίστοιχα, του προϋπολογισμού του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης οικονομι-
κού έτους 2024.

16. Την εισήγηση του Προέδρου του Συμβουλίου Δι-
οίκησης και Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης καθηγητή Χαράλαμπου Φείδα, αποφά-
σισε:

Να εγκρίνει για το β’ εξάμηνο του έτους 2024 στους 
παρακάτω έξι (6) μόνιμους υπαλλήλους που υπηρετούν 
στην Υποδιεύθυνση Δασαρχείου Πανεπιστημιακού Δά-
σους Περτουλίου και στην Υποδιεύθυνση Δασαρχείου 
Πανεπιστημιακού Δάσους Ταξιάρχη - Βραστάμων της 
Αυτοτελούς Διεύθυνσης Διαχείρισης Πανεπιστημιακών 
Δασών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης:

- Δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών ειδικό-
τητας Δασολόγων,

- δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπο-
νίας ειδικότητας Δασοπονίας και

- δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Δασοφυλάκων ειδι-
κότητας Δασοφυλάκων,

α) την υπερωριακή απασχόληση καθ’ υπέρβαση των 
ωρών της υποχρεωτικής απασχόλησης και μέχρι την 22η 
ώρα εκτός Σαββάτου και Κυριακής, και για αριθμό ωρών 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) για κάθε υπάλληλο,

β) την υπερωριακή απασχόληση καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυχτερινές ώρες και 
για αριθμό ωρών μέχρι είκοσι τεσσάρων (24) για κάθε 
υπάλληλο και

γ) την εργασία κατά τα Σάββατα και την εργασία με 
αποζημίωση, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
ή κατά τις νυχτερινές ώρες προς συμπλήρωση της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας μέχρι ενενήντα έξι 
(96) ώρες για κάθε υπάλληλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 25 Ιουλίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 84491 (2)
 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-

ντος μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Πληροφορικής.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),
2. την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83),
3. την υπό στοιχεία 126603/Z2/29-7-2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ.,
4. την υπ’ αρ. 23375/Ζ2/1-3-2023 (Γ’ 694) απόφαση 

του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανωτάτης 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού,

5. την υπ’ αρ. 61519/7-4-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΗΖ46Ψ8ΧΒ-
ΞΦΓ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ.,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47509Τεύχος B’ 4680/09.08.2024

6. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πλη-
ροφορικής υπ’  αρ. 459/9-7-2024, για τον καθορισμό 
γνωστικού αντικειμένου του Κωνσταντίνου Προύσαλη 
του Ευστράτιου, μέλους Ε.ΔΙ.Π., λαμβάνοντας υπόψη το 
διδακτικό ή επιστημονικό - ερευνητικό έργο και τους με-
ταπτυχιακούς τίτλους σπουδών (έγγραφο του Τμήματος 
Πληροφορικής υπ’ αρ. 83787/22-7-2024),

7. την αίτηση του παραπάνω μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμή-
ματος Πληροφορικής για τον καθορισμό του γνωστικού 
αντικειμένου του,

8. το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δια-
πιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Κωνσταντίνου 
Προύσαλη του Ευστράτιου, υπηρετούντος μέλους του 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του 
Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
καθορίζεται ως εξής: «Κβαντική υπολογιστική: τεχνολο-
γίες και αλγόριθμοι».

  Θεσσαλονίκη, 24 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ 

    Ι

 Αριθμ. 7021 (3)
Έγκριση του Κανονισμού Προγράμματος Διδα-

κτορικών Σπουδών (Ελληνόγλωσσου - Ξενό-

γλωσσου) του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης 

και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστη-

μών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 

15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευ-
ση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων - Παράρτημα διπλώματος».

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13 - 22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Το άρθρο 90 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 91 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Το άρθρο 109 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δη-
μόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-
δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

9. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Του άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

12. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

13. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων 
που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5479).

14. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
θέμα «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5498).

15. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 6396) .

16. Την υπ’  αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός 
τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που με-
ταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

17. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
13/02-07-2024) της Συνέλευσης του Τμήματος Διοικη-
τικής Επιστήμης και Τεχνολογίας.

18. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 212/
15-07-2024).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Διδακτορι-
κών Σπουδών (Ελληνόγλωσσου - Ξενόγλωσσου) του 
Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Αρχές

Το Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47510 Τεύχος B’ 4680/09.08.2024

τικής Μακεδονίας οργανώνει και λειτουργεί Πρόγραμμα 
Διδακτορικών Σπουδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 και των σχετικών διατάξεων και αποφάσε-
ων. Το διδακτορικό δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, 
ο οποίος πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστη-
μονικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφορά του/της 
κατόχου στην εξέλιξη των Οικονομικών Επιστημών και 
των επιμέρους επιστημονικών κλάδων της.

Οι διδακτορικές σπουδές αποσκοπούν, μέσω της πρω-
τότυπης επιστημονικής έρευνας στον τομέα της Οικο-
νομικής επιστήμης και συγκεκριμένα της Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, στην προαγωγή της γνώσης 
και έρευνας και την ανάδειξη ανεξερεύνητων πτυχών της 
Οικονομικής Επιστήμης.

Το Τμήμα παρέχει πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών 
στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα. Οι όροι και οι 
προϋποθέσεις του κανονισμού διδακτορικών σπουδών 
ισχύουν εξίσου ανεξαρτήτως της επιλεχθείσας γλώσσας 
από τους υποψήφιους διδάκτορες.

Άρθρο 2
Δομή και Δραστηριότητες Προγράμματος

Το τμήμα υποχρεούται να προσφέρει ερευνητικές, μα-
θησιακές και εκπαιδευτικές δραστηριότητες, οι οποίες 
αξιολογούνται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και τον 
επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια του υποψηφίου/ας 
διδάκτορα. Οι δραστηριότητες αυτές έχουν ενδεικτικό 
φόρτο εργασίας και λαμβάνουν τα σχετικά ECTS, και προ-
σφέρονται και στις δύο (2) γλώσσες (Ελληνικά και Αγ-
γλικά), διαχωρίζονται δε σε υποχρεωτικές και επιλογής.

Υποχρεωτικές Ερευνητικές και Μαθησιακές Δραστη-
ριότητες:

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ
Πιστωτικές μονάδες

ECTS

Συγγραφή και Υπεράσπιση Διδακτορικής 

Διατριβής
60

Μια Δημοσίευση σε Επιστημονικό περιοδικό που 

ανήκει σε μια από τις κατηγορίες Q1, Q2 ή Q3 της 

SCIMAGO (SCOPUS)

20-30

Μια Δημοσίευση σε Επιστημονικό περιοδικό που 

ανήκει σε μια από τις κατηγορίες Q1, Q2 ή Q3 της 

SCIMAGO (SCOPUS)

20-30

Εκπόνηση επιστημονικού άρθρου και παρουσίασή 

του διεθνές συνέδριο με κριτές (Πρακτικά)
20-30

Επιστημολογία - Έρευνα Διοίκησης (και 

Δεοντολογία/Ηθική)
6

Στρατηγική και Οργανωσιακή Διοίκηση 6

Γλώσσα του Μάρκετινγκ και την Ψηφιακή 

Επικοινωνία
6

Η συγγραφή της διδακτορικής διατριβής δύναται 
εναλλακτικά να ολοκληρωθεί με την σύνθεση τουλάχι-
στον πέντε (5) συνολικά δημοσιεύσεων της κλίμακας Q1-
3, στο αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής. Ανάλογα 
με την κατάταξη του επιστημονικού περιοδικού στην 
διεθνή λίστα SCIMAGO, ο/η υποψήφιος/α λαμβάνει 30 
ECTS για δημοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό που 
ανήκει στην κατηγορία Q1, 25 ECTS για δημοσίευση σε 
επιστημονικό περιοδικό που ανήκει στην κατηγορία Q2, 

και 20 ECTS για δημοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό 
που ανήκει στην κατηγορία Q3. Το όριο των ECTS που 
μπορούν να λάβουν οι υποψήφιοι διδάκτορες από τις 
δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά των εν λόγω 
κατηγοριών υποχρεωτικών ερευνητικών δραστηριοτή-
των είναι τα 60 ECTS.

Αντίστοιχα η παρουσίαση σε διεθνές επιστημονικό 
συνέδριο με κριτές του οποίου τα πρακτικά βρίσκονται 
στη λίστα SCOPUS λαμβάνει 30 ECTS, ενώ για πρακτικά 
που δεν περιλαμβάνονται στην εν λόγω λίστα 20 ECTS. 
Το όριο των ECTS που μπορούν να λάβουν οι υποψή-
φιοι διδάκτορες από τις δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
συνέδρια των των εν λόγω κατηγοριών υποχρεωτικών 
ερευνητικών δραστηριοτήτων είναι τα 30 ECTS. 

Οι υποψήφιοι διδάκτορες προκειμένου να συμπληρώ-
σουν τον αριθμό των 180 ECTS, που απαιτούνται για την 
λήψη του Διδακτορικού Διπλώματος μπορούν να επιλέ-
ξουν σε συνεννόηση με τον επιβλέποντα/ουσα καθηγη-
τή/τρια, τον απαραίτητο αριθμό από τις ερευνητικές και 
μαθησιακές δραστηριότητες επιλογής που προσφέρει 
το Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας και το 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας

Επιλογής Ερευνητικές και Μαθησιακές Δραστηριότητες:

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ
Πιστωτικές μονάδες

ECTS

Μια  Δημοσίευση  σε  Επιστημονικό  περιοδικό 

που ανήκει στην κατηγορία Q4 της SCIMAGO 

(SCOPUS)

15

Εκπόνηση επιστημονικού άρθρου και παρουσίασή 

του διεθνές συνέδριο με κριτές (βιβλίο 

περιλήψεων, ποστερ)

10

Ερευνητικό Σεμινάριο Τμήματος Διοικητικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας
5

Επικουρικό έργο σε θεωρητικό μάθημα ή 

εργαστήριο στο προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών
4

Δύο διαλέξεις σε πανεπιστήμια της ημεδαπής. Το 

πλάνο των διαλέξεων θα πρέπει να εγκριθεί από 

τον/την επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια

4

Μία διάλεξη σε πανεπιστήμιο του εξωτερικού. Το 

πλάνο της εισήγησης θα πρέπει να έχει εγκριθεί 

από τον/την επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια

4

Εισήγηση σε εκπαιδευτικό σεμινάριο 39 ωρών στο 

ευρύτερο πεδίο του διδακτορικού
4

Συμμετοχή σε Θερινό Σχολείο στο ευρύτερο 

ερευνητικό πεδίο του διδακτορικό διάρκειας 

τουλάχιστον 39 ωρών

4

Μάθημα ελεύθερης επιλογής από τον Ιδρυματικό 

Κατάλογο π.χ. «Ισότητα των Φύλων», «Βιώσιμη 

Ανάπτυξη» – Παράρτημα Διπλώματος

4

Άρθρο 3
Δικαίωμα υποβολής αίτησης

Δικαίωμα υποβολής αίτησης εκπόνησης Δ.Δ. στο ελλη-
νόγλωσσο ή ξενόγλωσσο Π.Δ.Σ. έχουν όσοι/ες πληρούν 
τις εξής προϋποθέσεις:

1) Είναι κάτοχοι Πτυχίου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ανα-
γνωρισμένου Ιδρύματος Ανώτατης Εκπαίδευσης της 
αλλοδαπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47511Τεύχος B’ 4680/09.08.2024

2) Είναι κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως 
ισότιμου της αλλοδαπής ή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτ-
λου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου (άρθρο 78 του 
ν. 4957/2022) ή διπλωματούχοι αντίστοιχων ή συναφών 
τμημάτων πενταετούς φοίτησης.

3α) Είναι κάτοχοι πιστοποίησης καλή γνώσης μίας του-
λάχιστον ξένης γλώσσας σε επίπεδο τουλάχιστον Β2, και 
συγκεκριμένα της Αγγλικής για το ΞΠΔΣ.

3β) Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος η πι-
στοποίηση καλής γνώσης μίας τουλάχιστον ξένης γλώσ-
σας σε επίπεδο Β2 δύναται να πιστοποιηθεί μετά από 
εξετάσεις στο οικείο Τμήμα.

Άρθρο 4
Διαδικασία επιλογής υποψηφίων

Προκήρυξη για την επιλογή υποψηφίων διδακτόρων 
πραγματοποιείται μία φορά κάθε ακαδημαϊκό έτος, κατά 
τους μήνες Σεπτέμβριο - Νοέμβριο ή όποτε άλλοτε κρίνει 
σκόπιμο η Συνέλευση του Τμήματος.

Στην προκήρυξη ορίζονται:
α) Η χρονική διάρκεια υποβολής των αιτήσεων.
β) Τα γνωστικά πεδία στα οποία δύνανται οι υποψή-

φιοι να εκπονήσουν διδακτορική διατριβή καθώς και ο 
αριθμός εισακτέων ανά γνωστικό πεδίο.

γ) Τα δικαιολογητικά που θα συνοδεύουν την αίτηση. 
Στην αίτηση υποψηφιότητας θα πρέπει να αναγράφεται:

1) Ο προτεινόμενος τίτλος της διδακτορικής διατριβής,
2) Η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης της διδακτο-

ρικής διατριβής.
3) Ο προτεινόμενος επιβλέπων της διδακτορικής δι-

ατριβής.
4) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα του υποψηφίου, 

και
5) προσχέδιο - υπόμνημα της προς εκπόνηση διδα-

κτορικής διατριβής.
Προκειμένου να υποβάλουν αίτηση εκπόνησης ΔΔ, οι 

ενδιαφερόμενοι χρειάζεται να γνωρίζουν επαρκώς την 
αγγλική γλώσσα, όπως αυτό τεκμαίρεται από πιστοποι-
ητικό γνώσης της αγγλικής γλώσσας επιπέδου Β2 του-
λάχιστον. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
η πιστοποίηση καλής γνώσης μίας τουλάχιστον ξένης 
γλώσσας σε επίπεδο Β2 δύναται να πιστοποιηθεί μετά 
από εξετάσεις στο οικείο Τμήμα. Είναι δυνατόν η γλώσσα 
να διαφέρει της αγγλικής, εφόσον αυτό κρίνεται σημα-
ντικό για ακαδημαϊκούς λόγους από τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Κάθε επιπλέον πιστοποίηση γλωσσομάθειας 
αξιολογείται θετικά.

Η συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
υποβληθείσες αιτήσεις, τις κατηγοριοποιεί με βάση την 
συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου και ορίζει τριμε- 
λείς επιτροπές ανά κατηγορία αιτήσεων, αποτελούμενες 
από μέλη ΔΕΠ του Τμήματος. Οι επιτροπές εξετάζουν 
όλα τα συνυποβαλλόμενα με την αίτηση έγγραφα και 
καλούν σε συνέντευξη τον/την υποψήφιο/α. Ακολού-
θως οι επιτροπές συντάσσουν αναλυτικό υπόμνημα, 
στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους κάθε 
υποψήφιος/α πληροί ή δεν πληροί τις προϋποθέσεις, 
προκειμένου να γίνει αποδεκτός/ή και το υποβάλλουν 

στη συνέλευση. Εάν ο υποψήφιος στην αίτησή του δεν 
προτείνει επιβλέποντα καθηγητή, η αρμόδια επιτροπή 
αναλαμβάνει να προτείνει τον κατάλληλο και το θέτει 
προς έγκριση από τη Γενική Συνέλευση.

Η συνέλευση του Τμήματος συνεκτιμά το υπόμνημα 
της επιτροπής με την γνώμη του προτεινόμενου επι-
βλέποντα και εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την 
αίτηση του υποψηφίου/ας. Στην εγκριτική απόφαση 
ορίζεται επίσης η γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής 
διατριβής. Στην ίδια απόφαση δύναται να καθορισθούν 
προϋποθέσεις, όπως η παράλληλη παρακολούθηση μα-
θημάτων, συναφείς υποχρεώσεις με την επιστημονική 
έρευνα, κ.λπ.

Οι προκηρύξεις θέσεων υποψηφίων διδακτόρων 
αναρτώνται στον ιστότοπο του Τμήματος.

Αλλαγή τίτλου ή γλώσσας
Αλλαγή του θέματος της διδακτορικής διατριβής ή 

γλώσσας εκπόνησής της μπορεί να γίνει κατόπιν τεκ-
μηριωμένης εισήγησης της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής και έγκρισης από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 5
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

1. Δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικών διατριβών έχουν:
α) Τα μέλη ΔΕΠ α’ βαθμίδας, αναπληρωτή και επίκου-

ρου του οικείου ή άλλου Α.Ε.Ι.
β) Ερευνητές Α’, Β’ ή Γ’ βαθμίδας από ερευνητικά κέντρα 

του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομέ-
νων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών 
και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακα-
δημίας Αθηνών.

Κάθε μέλος ΔΕΠ δύναται να επιβλέψει συνολικά οκτώ 
(8) διδακτορικές διατριβές, είτε με επίβλεψη είτε με συ-
νεπίβλεψη. Στην περίπτωση συνεπίβλεψης συντάσσεται 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

2. Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή
Η συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον προτεινόμε-

νο επιβλέποντα την επίβλεψη της διδακτορικής διατρι-
βής και ορίζει Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, η οποία 
έχει την αρμοδιότητα να πλαισιώνει και να υποστηρίζει 
την εκπόνηση και συγγραφή της.

Μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής
Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχουν ως 

μέλη ο επιβλέπων και δύο ακόμη μέλη ΔΕΠ α’ βαθμίδας, 
αναπληρωτή και επίκουρου από το οικείο ή άλλο ΑΕΙ ή 
καθηγητές αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος, ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ ή Γ’ από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών ή από αναγνωρισμέ- 
να ερευνητικά κέντρα ή Ινστιτούτα της αλλοδαπής και 
έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με την 
υπό κρίση διδακτορική διατριβή. Ως μέλη της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής μπορούν να οριστούν και 
καθηγητές που βρίσκονται σε επιστημονική άδεια.

Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχει τουλά-
χιστον ένα (1) μέλος ΔΕΠ από τις τρεις πρώτες βαθμίδες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47512 Τεύχος B’ 4680/09.08.2024

του οικείου Τμήματος. Στην περίπτωση στην οποια ο 
επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια είναι από άλλο Τμή-
μα ή ίδρυμα τότε τα άλλα δύο (2) μέλη της τριμελούς 
οφείλουν να είναι από το Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας.

Ο Επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/τρια καθοδηγεί και 
υποστηρίζει την έρευνα του υποψηφίου/ας διδάκτορα. 
Ειδικότερα, η άμεση συνεργασία Επιβλέποντος και υπο- 
ψηφίου διδάκτορα πρέπει να είναι τακτική και συνεχής.

Αντικατάσταση επιβλέποντος/ουσας
Αν για οποιονδήποτε λόγο ο/η επιβλέπων/ουσα εκλεί-

ψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επιβλέπο-
ντος/πουσας για μεγάλο χρονικό διάστημα, η Συνέλευση 
του Τμήματος, εκτιμώντας τις περιστάσεις, αναθέτει σε 
άλλον/η την επίβλεψη, ύστερα από αίτηση του υποψή-
φιου διδάκτορα και σύμφωνη γνώμη του προτεινόμενου 
νέου επιβλέποντος, διαφορετικά σε ένα από τα άλλα δύο 
(2) μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, ακό-
μη και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθμού υποψήφιων 
διδακτόρων που μπορεί να επιβλέπεται από κάθε επιβλέ-
ποντα, όπως ορίζει ο παρών Κανονισμός.

Αν ο αρχικός επιβλέπων μετακινηθεί σε άλλο Α.Ε.Ι. ή 
Τμήμα Α.Ε.Ι. ή συνταξιοδοτηθεί, συνεχίζει να τελεί χρέη 
επιβλέποντος των διδακτορικών διατριβών που έχει ανα- 
λάβει και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι. στο οποίο ανή-
κει το Τμήμα, όπου ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.

Για τους ίδιους λόγους η Συνέλευση του Τμήματος 
μπορεί να προτείνει την αντικατάσταση των μελών της 
τριμελούς επιτροπής.

Δημοσιοποίηση εισακτέων
Μετά τον ορισμό από τη Συνέλευση του Τμήματος 

της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, αναρτώνται 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος τα ονόματα των 
υποψηφίων διδακτόρων και των μελών της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής, ο τίτλος και σύντομη περί-
ληψη της προς εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

Άρθρο 6
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής 
με συνεπίβλεψη

Για την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με συνεπί-
βλεψη το Τμήμα δύναται να συνεργάζεται με Τμήματα 
Α.Ε.Ι., καθώς και με ερευνητικά κέντρα και Ινστιτούτα του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων 
των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και 
του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών.

Καταρτίζεται μεταξύ των συνεργαζομένων τμημάτων 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.), στο οποίο ορί-
ζονται τα σχετικά με τη διαδικασία επιλογής υποψηφίων, 
την εκπόνηση της διατριβής, καθώς και της χορήγησης 
ενιαίου ή χωριστού τίτλου κ.ά.

Το Τμήμα έχει, επίσης, τη δυνατότητα για την εκπό-
νηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη να συ-
νεργάζεται με αναγνωρισμένα ως ομοταγή ιδρύματα 
ή ερευνητικά κέντρα και Ινστιτούτα της αλλοδαπής. Τα 
σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης, χορήγησης ενιαίου 
ή χωριστού τίτλου κ.ά., προβλέπονται στο σχετικό Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) που καταρτίζεται σύμ-

φωνα με όσα ορίζει η σχετική απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων που δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 7
Διαδικασία εκπόνησης

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας κάθε έτος παρουσιάζει 
προφορικά ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής και υποβάλλει εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα 
σχετικά με την πρόοδο της διδακτορικής του διατριβής. 
Αντίγραφο του υπομνήματος καθώς και σχόλια επ’ αυ-
τού από τον επιβλέποντα ή την τριμελή επιτροπή και 
εκθέσεις προόδου καταχωρίζονται στον ατομικό φάκελο 
του υποψηφίου.

Άρθρο 8
Ειδικές προϋποθέσεις εκπόνησης Βιομηχανικών 
Διδακτορικών

Σύμφωνα με αυτά που ορίζονται στο άρθρο 96 του 
ν.  4957/2022 (Α’  141), υποψήφιοι που πληρούν τις 
προϋποθέσεις εγγραφής σε προγράμματα διδακτο-
ρικών σπουδών, δύνανται να υποβάλουν αίτηση για 
την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε συνεργασία 
με επιχείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει ή παράρτη-
μά της λειτουργεί στην ημεδαπή, η οποία αφορά στη 
διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας με 
σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων για 
την παραγωγή καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών. Η 
συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υποδεικνύει 
έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση σχετική 
με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, που έχει 
ως καθήκοντα την καθοδήγηση του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα στο μέρος της ερευνητικής εργασίας που 
διενεργείται στο χώρο της επιχείρησης ή βιομηχανίας. 
Ο εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανίας δύναται 
να συμμετέχει ως παρατηρητής, χωρίς δικαίωμα ψή-
φου, στις συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, εκ-
φράζοντας τις απόψεις του. Η ευθύνη της ακαδημαϊκής 
εποπτείας της διδακτορικής διατριβής παραμένει στην 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή όπως αυτή ορίστηκε 
από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής ο/η Υποψήφιος/Υποψήφια Διδάκτορας δύναται 
να διεξάγει, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του δρα-
στηριότητα σε χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, 
μετά από σύμφωνη γνώμη της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής και του εκπροσώπου της επιχείρησης, 
υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η υποστήριξη 
και η καθοδήγηση από τον/την Επιβλέποντα/ουσα και 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας και του κανονισμού διδακτορικών σπουδών. 
Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν παράρ-
τημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, εν μέρει 
ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού. Η 
οικονομική διαχείριση της χρηματοδότησης πραγματο-
ποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-
νας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 
Το πλάνο χρηματοδότησης αναφέρεται αναλυτικά στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47513Τεύχος B’ 4680/09.08.2024

πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του τμήματος Διοικη-
τικής Επιστήμης και Τεχνολογίας και της συνεργαζόμενης 
επιχείρησης ή βιομηχανίας.. Τα πνευματικά δικαιώματα 
της διατριβής ανήκουν στον/στην Υποψήφιο/Υποψήφια 
Διδάκτορα. Στην επιχείρηση / βιομηχανία δίδονται τα 
δικαιώματα κάθε είδους χρήσης του περιεχομένου της 
διδακτορικής διατριβής, ενδεικτικά των αναλύσεων, των 
κατασκευών, των ερευνητικών αποτελεσμάτων. Κάθε εί-
δους δικαιώματα δύνανται να ρυθμιστούν περαιτέρω σε 
ξεχωριστό συμφωνητικό μεταξύ των παραπάνω μερών 
και του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, το οποίο 
υπερισχύει του παρόντος κανονισμού. Τα δικαιώματα 
πνευματικής ιδιοκτησίας επί του έργου που διεξάγεται 
κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής 
καθορίζονται λεπτομερώς και στο πρωτόκολλο συνερ-
γασίας μεταξύ του τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, του Πανεπιστήμιού Δυτικής Μακεδονίας και 
της συνεργαζόμενης επιχείρησης ή βιομηχανίας.

Άρθρο 9
Χρόνος εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερολο-
γιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής.

Άρθρο 10
Δικαιώματα / Παροχές και Υποχρεώσεις 
Υποψηφίων Διδακτόρων

Δικαιώματα / Παροχές
Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. Οι 

υποψήφιοι διδάκτορες έχουν μέχρι πέντε (5) πλήρη 
ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, όλα 
τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται για 
τους φοιτητές του δευτέρου κύκλου σπουδών. Ως τέ-
τοια ενδεικτικά αναφέρονται: τεχνολογική υποστήριξη, 
βραβεία, υποτροφίες από πόρους του ιδρύματος για 
επίτευξη ακαδημαϊκών στόχων ή παροχή επικουρικού 
έργου, χρηματοδότηση δημοσιεύσεων και συνεδρίων, 
φοιτητική μέριμνα και υποστήριξη, εκπροσώπηση σε 
συλλογικά όργανα κ.ά.

Διατηρούν τα δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και 
χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστη-
μιακών βιβλιοθηκών μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την 
απονομή του διδακτορικού διπλώματος.

Υποχρεώσεις
Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας κάθε ακαδημαϊκό έτος 

παρουσιάζει προφορικά και υποχρεούται να υποβάλει 
εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα ενώπιον της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής σχετικά με την πρόοδο της 
διδακτορικής διατριβής. Η έκθεση προόδου της έρευνάς 
του συνιστά ανανέωση της εγγραφής του.

Αντίγραφο του υπομνήματος, καθώς και σχόλια επ’ 
αυτού από τον Επιβλέποντα Καθηγητή ή την τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή και εκθέσεις προόδου κατα- 
χωρίζονται στον ατομικό φάκελο του Υποψηφίου.

Τέλος οι υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται να συ-
μπληρώσουν επιτυχώς τις υποχρεωτικές και επιλεγόμε-
νες εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες που 

αντιστοιχούν στα 180 ECTS όπως αυτές προβλέπονται 
στο Άρθρο 2.

Άρθρο 11
Αξιολόγηση Διδακτορικής Διατριβής

Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτορι-
κής διατριβής, η τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δέχε-
ται ή απορρίπτει αίτηση του υποψηφίου για τη δημόσια 
υποστήριξη και την αξιολόγησή της μετά από τον έλεγχο 
της τήρησης των παραπάνω προϋποθέσεων. Αν η τριμε-
λής Συμβουλευτική Επιτροπή αποδεχθεί την αίτηση του 
υποψηφίου, συντάσσει αναλυτική εισηγητική έκθεση και 
την υποβάλλει στην συνέλευση του τμήματος ζητώντας 
τον ορισμό Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής για την 
κρίση της διδακτορικής διατριβής.

Στην Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή μετέχουν τα μέλη 
της τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, εκτός από τα 
αφυπηρετήσαντα μέλη αυτής, τα οποία με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος αντικαθίστανται από ισάριθ-
μα μέλη καθώς και τέσσερα επιπλέον μέλη.

Η/η υποψήφιος/α διδάκτορας οφείλει να αποστείλει 
σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή τη διδακτορική δια-
τριβή στα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
(κατόπιν συνεννοήσεως) τριάντα (30) ημέρες πριν την 
ημερομηνία υποστήριξη της.

Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον Υποψήφιο Διδάκτορα ενώπιον της επταμελούς επι-
τροπής και ακροατηρίου το οποίο παρίσταται χωρίς δι-
καίωμα παρεμβάσεων επί της διαδικασίας. Η διαδικασία 
της δημόσιας υποστήριξης προϋποθέτει τη φυσική πα-
ρουσία των τεσσάρων (4) τουλάχιστον μελών της Επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής, ενώ τα λοιπά μέλη μπορούν 
να συμμετέχουν και μέσω τηλεδιάσκεψης. Στη συνέχεια, 
η Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία 
τρίτων, κρίνει την εργασία ως προς την ποιότητα, την 
πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της 
στην επιστήμη και με βάση αυτά τα κριτήρια την εγκρίνει, 
με πλειοψηφία πέντε (5) τουλάχιστον από τα μέλη της. Τα 
αφυπηρετήσαντα μέλη της τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, που έχουν αντικατασταθεί σύμφωνα με την 
παρ. 27 του παρόντος Κανονισμού, μπορεί να παρίστα-
νται κατά τη συνεδρίαση χωρίς δικαίωμα ψήφου.

Η διαδικασία της δημόσιας παρουσίασης από τον Υπο-
ψήφιο/α Διδάκτορα δεν πρέπει να υπερβαίνει τη μία (1) 
ώρα. Μετά την ολοκλήρωση της παρουσίασης και των τυ-
χόν υποβληθέντων ερωτήσεων ο υποψήφιος/α αποχωρεί.

Στη συνέχεια η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή, συ-
ντάσσει σχετικό πρακτικό και κρίνει τη διατριβή ως προς 
την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτοτυπία και τη 
συμβολή της στην προαγωγή της επιστήμης.

Η εγκριθείσα διδακτορική διατριβή αξιολογείται με 
την ακόλουθη κλίμακα:

- Άριστα
- Λίαν Καλώς
- Καλώς
Μετά την έγκριση της διδακτορικής διατριβής ο Υπο-

ψήφιος/α Διδάκτορας οφείλει να καταθέσει τη διδακτο-
ρική διατριβή και περίληψή της στην ελληνική / αγγλική 
ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47514 Τεύχος B’ 4680/09.08.2024

- Αντίτυπο σε έντυπη και ψηφιακή μορφή στο Εθνικό 
Κέντρο Τεκμηρίωσης.

- Ψηφιακή μορφή για τη βιβλιοθήκη της Σχολής Οικο-
νομικών Επιστημών του Π.Δ.Μ..

Άρθρο 12
Αναγόρευση και καθομολόγηση Διδακτόρων

Η αναγόρευση του Υποψηφίου/ας Διδάκτορος γίνεται 
σε συνεδρίαση του Τμήματος παρουσία του Πρύτανη/
Αντιπρύτανη.

Άρθρο 13
Λόγοι διαγραφής

Η συνέλευση του τμήματος, δύναται να αποφασίσει τη 
διαγραφή Υποψηφίου/ας Διδάκτορα μετά από:

- Αίτηση διαγραφής του Υποψήφιου/ας Διδάκτορα
Επίσης μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση του επιβλέ-

ποντος/ουσας ή της Συμβουλευτικής Επιτροπής όταν:
- Η πρόοδος κρίνεται ανεπαρκής (Ειδικότερα, ανεπαρ-

κής πρόοδος του/της υποψήφιου/ας τεκμηριώνεται με 
δύο (2) τουλάχιστον αρνητικές Εκθέσεις Προόδου).

- Λόγω έλλειψης επιστημονικής συνεργασίας.

Άρθρο 14
Μεταβατικές Διατάξεις

Θέματα που δεν προβλέπονται από τον ν. 4957/2022 
και δεν ορίζονται άμεσα από τον παρόντα Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών επιλύονται από τη συνέλευση 
του τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της 
Σχολής των Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

Η Συνέλευση έχει το δικαίωμα τροποποίησης της 
λειτουργίας του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
σε κάθε περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
διασφάλιση της ποιότητας του Ξενόγλωσσου Προγράμ-
ματος Διδακτορικών Σπουδών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 26 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046800908240008*


		2024-08-12T13:43:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




